cospicui donativi, consistenti in proprietà terriere, di re Ratchis e della moglie Tassia. La visita al monastero da parte dei nobili, d'altronde, doveva essere piuttosto frequente, se Benedetto specificava «*quia consuetudo Romanorum est sepius venire*». ⁵⁴⁸

È nel corso dello stesso secolo che il cenobio vivrà il suo momento di svolta, rappresentato dall'arrivo presso quella comunità religiosa di un personaggio di primo piano, quale fu Carlomanno, figlio di Carlo Martello e fratello di Pipino il Breve. La notizia risale all'anno 747, ed è riportata da varie fonti. Nel *Liber Pontificalis*, nell'ambito della biografia di papa Zaccaria, si legge: «*Huius temporibus Carolomannus, filius Caroli Francorum regis, praesentis vite relinquens gloriam atque potestatem terrenam, ad beatum Petrum apostolorum principem devotus cum aliquantis suis advenit fidelibus, seseque eidem Dei contulit apostolo atque in spirituali habitu fore spondens permansurum, clericatus iugum ab eodem sanctissimo suscepit pontifice*». ⁵⁴⁹ Rispetto a questa versione – in cui si riferisce solo della monacazione, senza precisare dove questa avvenne, con una particolare attenzione al ruolo del pontefice – il monaco Benedetto aggiunge l'indicazione del luogo scelto da Carlomanno per farsi monaco («*tunc Carlomagno Romam perrexit ad limina apostolorum. Post hec ad montem Syrapti monasterium ingressus, ibique se totondit et monachus effectus est*»), chiamando così in causa il cenobio del Soratte. ⁵⁵⁰ Differiscono da questa versione gli *Annales regni Francorum*, redatti nell'ultimo quarto dell'VIII secolo, nei quali si dice di come in un primo momento, una volta giunto a Roma, il franco si sarebbe tonsurato, poi sul monte avrebbe fondato egli stesso un monastero dedicato a San Silvestro («*in Serapte monte*

⁵⁴⁸ «*Precata est Tassia regina a Rachisi rex, viro suo, ut a montes Syraptis a monasterium Beati Silvestri ab orationes pergere cum ipso; quia consuetudo Romanorum est sepius venire. Acquievit rex petito uxori sue, veniens cum comitatu suo a Seraptenas montes (...) Rachisi rex et Tassia regina, uxor eius, per preceptum donationis in venerabilis monasterium Sancti Silvestri et beatissimi Nonnosi curte unam nuncupantem Ustriciano in territorio Spolitino, in pago cuius vocabulum est Pinnis, cum ecclesia in onore sancti Silvestri infra ipsa curte constructa est, et omnibus adiacentiis vel appendiciis hibidem pertinentibus vel aspicientibus, (...) Mansit in eo montes rex die tres gratias agens Deo*»; cfr. *ivi*, pp. 66-67.

⁵⁴⁹ *Liber Pontificalis*, ed. Duchesne, I, nr. XCIII, pp. 426-439: 433.

⁵⁵⁰ BENEDICTUS, *Chronicon*, ed. Zucchetti, p. 74.

monasterium aedificavit in honore sancti Silvestri»), per finalmente farsi monaco a Montecassino.⁵⁵¹ Eginardo, invece, affermava, nella sua *Vita Karoli* che Carlomanno avesse preso l'abito monastico a Roma, per poi proseguire «*in monte Soracte apud ecclesiam Beati Silvestri constructo monasterio*», nel quale avrebbe trascorso alcuni anni con i suoi compagni.⁵⁵² È probabile che più che costruire *ex novo*, egli abbia ampliato o restaurato il complesso monastico, che, come emerge dalle precedenti testimonianze, doveva essere stato fondato prima della fine del VI secolo ed era pienamente funzionante agli inizi dell'VIII, in grado di partecipare con contratti agrari alla vita socio-economica del tempo.

Dal *Chronicon* di Benedetto si apprende, inoltre, che papa Zaccaria donò il cenobio di San Silvestro a Carlomanno in quello stesso anno 747.⁵⁵³ La notizia trova conferma in una lettera inviata successivamente, nel 761-762, da Paolo I a Pipino, con la quale il pontefice

⁵⁵¹ «*Tunc Carlomannus Romam perrexit, ibique se totondit, et in Serapte monte monasterium aedificavit in honore sancti Silvestri. Ibiq̄ aliquod tempus moram faciens, et inde ad Sanctum Benedictum in Casinum usque pervenit, et ibi monachus effectus est*»; cfr. *Annales Regni Francorum inde ab a. 741 usque ad a. 829 qui dicuntur Annales Laurissenses Maiores et Einhardi*, in *Scriptores Rerum Germanicarum in usum scholarum ex Monumentis Germaniae Historicis separatim editi*, a cura di G. H. Pertz, riedizione di F. Kurze, Hannoverae 1895, p. 6, DCCXLVI (corrispondente all'anno 747). Questi furono probabilmente compilati a partire dall'anno 788; cfr. *ivi*, pp. V-VI. Identica sequenza dei fatti è quella contenuta negli *Annales qui dicuntur Einhardi*, dove si legge: «*Carlomannus Romam profectus dimissa saeculari gloria habitum mutavit et in monte Soracti monasterium in honorem sancti Silvestri aedificavit, ubi quondam tempore persecutionis, quae sub Constantino imperatore facta est, sanctus Silvester latuisse fertur. Ibiq̄ aliquandiu commoratus meliori consilio hoc loco dimisso ad monasterium sancti Benedicti in Samnio provincia iuxta Casinum castrum constitutum Deo serviturus venit ibique monachicum habitum suscepit*»; cfr. *ivi*, p. 7.

⁵⁵² «*Hunc cum Pippinus pater Karoli regis ab avo et patri sibi et fratri Karlomanno relictum, summa cum eo concordia divisum, aliquot annis velut sub rege memorato tenuisset, frater eius Karlomannus – incertum quibus de causis, tamen videtur, quod amore conversationis contemplativae succensus –, operosa temporalis regni administratione relicta, Romam se in otium contulit, ibique habitu permutato monachus factu, in monte Soracte apud ecclesiam Beati Silvestri constructo monasterio, cum fratribus secum ad hoc venientibus per aliquot annos optata quiete perfruitur*»; cfr. EINHARDUS, *Vita Karoli*, ed. cons. *Einhardi vita Karoli Magni*, in *Scriptores Rerum Germanicarum in usum scholarum ex Monumentis Germaniae Historicis separatim editi*, a cura di G. H. Pertz e G. Waitz, revisione di O. Holder-Egger, ed. VI, Hannoverae et Lipsiae 1911, pp. 4-5. Una versione analoga è quella contenuta negli *Annales fuldenses*, da ritenersi di mano dello stesso Eginardo per gli anni 739-751, che mancano, tuttavia, del riferimento al Soratte: «*Karlomannus relicta, quam tenebat, potestate Romam vadit ibique mutato habitu religiose victurus in Casinum ad sanctum Benedictum secedit et monachus efficitur*», cfr. *Annales Fuldenses sive Annales Regni Francorum Orientalis ab Einhardo, Ruodolfo, Meginhardo fuldensibus, Seligenstadi, Fuldae, Mogontiaci conscripti cum continuationibus Ratisbonensi et Altahensibus*, in *Scriptores Rerum Germanicarum in usum scholarum ex Monumentis Germaniae Historicis recusati*, a cura di G. H. Pertz, riedizione di F. Kurze, Hannoverae 1891, p. 5, DCCXLVII.

⁵⁵³ «*Qui Zacharias papa a Carlomagno rogatus est, ut de monasterio Sancti Silvestri in monte Syrapti per preceptum pontificalis iure perpetuo concederetur. Quo pontifex summus libenti animo concessit, et omnia adiacentia illius sicuti a priori tempore constitutum est, iure affixum est constituit*»; cfr. BENEDICTUS, *Chronicon*, ed. Zucchetti, p. 70.

concedeva al sovrano franco «*monasterio beati Silvestri confessoris Christi atque pontificis vel cuncte monachorum congregationi nunc et in posterum illic consistentium in perpetuum*», ed aboliva ogni precedente disposizione emanata da Zaccaria in favore di Carlomanno,⁵⁵⁴ ormai morto da qualche anno in Francia, dopo avervi fatto ritorno da Montecassino, dove invece fu sepolto.⁵⁵⁵

Qui il monaco franco si era trasferito intorno al 750, poiché, secondo Benedetto, nella comunità del Soratte «*videns suis moribus cum gentis fratribus suis monasteriis non esset coniunctus, recessit inde in Samnii provincia, in Cassino montes, in monasterio Sancti Benedicti, hibi que permansit*».⁵⁵⁶ Per Eginardo, invece, non sarebbe stata la difformità dai costumi locali ad allontanarlo da lì, quanto piuttosto le continue visite dei nobili franchi che, andando a Roma, salivano al monte e ne disturbavano la quiete.⁵⁵⁷

Prima di lasciare il cenobio di San Silvestro, Carlomanno fondò altri due monasteri che da esso dipendevano. Per ovviare alla scomodità di quel centro monastico – «*videns quia laboriosus es et montes fratribus insudanter*» –, infatti, provvide alla creazione di un altro, collocato «*ad radicem montis in loco hubi dicitur a Mariano, in onore sancti Stephani martyr*», dove si recò insieme ad alcuni confratelli e vi dimorò per qualche tempo.⁵⁵⁸ Un

⁵⁵⁴ «*Quod a sancte recordationis predecessore nostro, beatissimo domno Zacharia papa, quod Carlomanno germano vestro de eodem monasterio emissum est, vel aliud quodlibet de ipsis prefatis monasteriis munimen ibi repertum fuerit, causam inanem atque vacuum esse, nullam in se habentem firmitatem*»; cfr. *Codex Carolinus*, in *Epistolae merovingici et karolini aevi* («*Monumenta Germaniae Historica*», 3, *Epistolae*), I, Berolini 1892, pp. 526-527, nr. 23. Il *Codex carolinus* consiste in una raccolta di epistole inviate dai pontefici Gregorio III, Zaccaria, Stefano II, Paolo I, Costantino II, Stefano III e Adriano I ai sovrani franchi Carlo Martello, Pipino e Carlo Magno, fatte copiare da quest'ultimo in un codice membranaceo nel 791; cfr. *ivi*, la premessa di W. Gundlach alla parte VIII di questa edizione, p. 469.